C A P U T III.

De Oratione dominica.

Definitur oratio a Damasc. lib. 3. de Fid. 24.: *Ascensio mentis ad Deum*: & ab Augustino in Pl. 83.: *Locatio hominis ad Deum*, a D. Thoma 2. 2. q. 83. *Decenitium a Deo petatio*. Petuntur autem quæ decent, dum animus temporalibus eterna præponit, ut ait S. P. Ep. 120. & dum servatur ordo desiderii & amoris. Unde sine lingua quis orat, dum recte diligat. Necessestas orationis ostenditur ex divino præcepto, ex nostra a Deo dependentia, ex libera gratiarum, & perseverantiae collatione: ut docet S. P. de Pecc. mer. l. 2. de Corr. c. 3. & alibi. Excitat vero in orantibus fiduciam summa Dei misericordia, & liberalitas, qua Jo. 16. ait: *Petite & accipietis*. Inter Ecclesiæ orationes primum locum tenet oratio dominica, tum auctoritate Institutorum, & petitionum ordine, cum æquitate, plenitudine, ac gravitate verborum: cuius hoc loco expositionem exhibemus ex Cypriano, Augustino, aliisque depromptam.

Primitiitur ergo orationi dominicæ brevis præfatiuncula his verbis: *Pater noster, qui es in celis, quibus tum ad benevolentiam conciliandam, & caritatem excitandam Patris nomen usurpatur ex Aug., tum ex aliis ad significandam gratiam creationis, adoptionis, gubernationis, legis, & amoris. Dicitur noster, ut nos fratres esse noscamus: & qui es in celis, id est in sanctis: non enim locorum spatio continetur Deus. Deinde vero sequitur.*

I. Petatio: *Sanctificetur nomen tuum*, id est, ut Dei nomen sanctum habeatur ab omnibus, ut sanctificetur in nobis, ut benedicatur ubique ab omnibus, ut longe lateque fama ejus pervadat. Ita S. P. A. aliisque. Dicitur autem *sanctificetur*, non manifestetur, quia Dei nomen omnibus natura indita est, ait noster Triumplus. II. Petatio est: *Adveniat regnum tuum*, id est Dei regnum, per doctrinæ propagationem manifestetur omnibus, ut perveniat ad nos beatitudo sanctorum omnibus præparata; ut adveniat Christus omnes judicaturus, ratione beatitudinis, quæ spei objectum est, non ratione supplicii, ut notat Triumplus. Quæ sane petitio non est præsumptuosa, cum Dei regnum nobis paratum sit a constitutione mundi, illudque Christus acquisierit sanguine suo, ait vetus interpres apud Martenem. Nec additur *nobis*, oramus enim ut perveniat etiam ad alios. Hæc August., Cyprianus, Venantius, Estius &c.

III.

LIB. XXIII. DISS. II. CAP. III.

521

III. Petatio est: *Fiat voluntas tua, sicut in celo, & in terra*; ad divina præcepta refertur ab Augustino, maxime ad caritatem, per quam angeli in celis Deo adhærent. Commendatur etiam hoc loco gratiæ necessitas, ac si dicam: *Fac me facere voluntatem tuam*. IV. Petatio est: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*. Habent plures codices, *superfluentiam*, ex græco επιτετον. At S. P. exponit de pane necessario corpori, de visibili sacramento, & invisibili verbo Dei, Cyprianus de Eucharistia. Apros edilium significat, seu cibum frugalem; superflua ergo petenda non sunt. *Da nobis Dei liberalitatem exprimi*, qui dat omnibus affluenter ex Iac. c. 1. Hodie nimiam sollicitudinem damnat, & idem est ac, in bunc diem ex græca καὶ ἡμέρα quotidie. V. Petatio est: *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris*. Omnes debita interpretantur peccata, ob quæ poenas debemus. Hinc Lucas habet αἰτοτίας. Petitionem hanc faciunt etiam justi, cum in peccata saltem venialia labantur, Christus vero pro Ecclesia. Quæ sequuntur monent veniam iis dandam, qui in nos deliqueront, juxta præceptum Domini ab Evang. expressum Luc. c. 6.

VI. Petatio est: *Et ne nos inducas in temptationem*. Est hebraica phrasis, & idem valet ac, ne paixaris induci, ut legit Cyprianus. His verbis non tentationes refutamus, sed petimus ne succumbamus. VII. Petatio est: *Sed libera nos a malo*. In græco habetur *a maligno*, unde vetus interpres habet, *a diabolo*. Putat Estius, 6. & 7. petitiones non esse distinguendas, sed Aug. eas distinguit, quia non solum orandum est, ne inducatur in malum, sed etiam ut ab illo eruamur, quod patimur. Amen hebraica vox est, petita approbans, græca να προσέλθω, vel fiat, latine queso, vel utinam. Ex 1. Cor. 14. constat, idiotas respondisse amen sacerdotum orationibus, quod etiam nunc in Ecclesia servatur.

DISSERTATIO III.

De caritate.

DE hac virtute agemus sex capitibus, ubi de nomine, ac divisione caritatis, de modo, ac tempore, quo actu est exercenda; tum de amore puro & Quietissimo, de amore proximi & ordine caritatis, ac de dilectione inimicorum verba fient.

CA-

C A P U T . I.

De nomine, divisione, & objecto caritatis.

NO^T. I. Caritas gratiam, benevolentiam, & amicitiam significat, & accipitur semper in bonam partem. Non ita amor, & cupiditas, quæ pravum animi affectum s^epe significant. Proprie^t etiam gratiam sanctificantem exprimit, qua justi redditur Deo grati, aliquando etiam casti amoris actum, piam inspirationem, & boni cupiditatem. Ip^sa caritas, amor, & dilectio dicitur, ex Augustino, adeoque omnis caritas est amor, non vici^m.

Not. II. Caritatem dividit in habitualē & actualē. Prima est habitus a Deo infusus, per quem voluntas redditur regia, & justa, & ad Deum, & proximum ordinate diligendum exercitatur. Per hanc scripturā ajunt, nos reddi Dei filios, h^{er}edes, amicos. Patres vero eam vitam vocant, qua Deo copulantur, amicitiam, ac Dei hominisque mutuam communicationem. Vid. l. xix. Hunc vero habitum a Deo infusum, esse virtutem theologicam, cum in Deum tendat, dubitandum non est. Hujusque objectum praecipuum Deus est: Formale vero objectum est summi boni præstantia. Secunda vero, seu caritas actualis per Aug. l. 3. de Doctr. 10.: Est motus animi, ad fruendū Deo proper ip̄sum, & se ac proximo proper Deum. Hujus autem caritatis actus non semper in Augustiniana schola est iustificans, sed sicut caritas habitualis formaliter iustificat, ita actualis inchoate & dispositive: itaut dilectio tenuis & languida persistat cum peccato, licet in aliquo extre^mo casu cum voto sacramenti iustificare possit; vehementer tamen & flagrantissima Deo reconciliat, priusquam sacramentum actu suscipiat. Quapropter nos dividimus caritatem in inchoatam, & perfectam, & negamus omnem dilectionem Dei benevolam statu lege absque sacramenti adminiculō conciliare Deo peccatorem: sed de his alibi. Nunc observa ex Augustino de Nat. & Gr. c. ult. Quod caritas inchoata, inchoata iustitia est, caritas perfecta, perfecta iustitia est &c. Negant aliqui cum Durando, hanc inter Deum hominisque benevolentiam esse veram amicitiam: contra quos sit

PROPOSITIO. Caritas veram parit amicitiam.

Prob. Nam inter Deum, & hominem justum est caritas consensio; ergo est inter utrumque vera amicitia. Prob. cons. ex definitione amicitiae, quæ ex August. est: Rerum humarum & divinarum consensio, cum benevolentia, & carita-

te. Consentit cum Platonis Marsilius Ficinus, Aristoteles, Aspasius, aliique. Quod vero inter Deum hominemque perfectissima sit caritatis consensio patet: cum enim perfecta voluntas sit summo bono adhaerere eoque frui, utrumque vult tam homo justus, quam Deus: atqui h^c est excellentissima animorum consensio; ergo vera amicitia est. Jure ergo Christus Dominus amicos dixit discipulos suos Luc. 12.: Dico vobis amicos meos, & Jo. 15.: Vos amici mei estis, & alibi passim.

Ob. I. Per amicitiam quis bonum vult alteri ex affectu erga ipsum, atqui Deus universa propter semetipsum operatur; ergo &c. II. requiritur ut amicus alteri benefaciat, atqui homo non potest Deo benefacere; ergo &c. III. Vera amicitia ex Aristotele est inter inæquales, atqui Deus & homo non sunt æquales; ergo &c. Resp. ad I, neg. maj. Id enim requirebant gentiles Philosophi ignorantes munera caritatis, divinumque consortium. Vid. prob. Ad II. neg. maj. Sufficit enim mutua benevolentia, qualis est inter regem, & subditum, qui nequit regi benefacere, & tamen datur inter eos vera amicitia. Ad III. dist. min. Non est æqualitas per naturam, conc., per gratiam, neg. Per hanc enim ex 2. Petr. 1. omnes ethicimur divine confortes nature; ergo &c.

C A P U T . II.

De modo, ac tempore, quo actualis erga Deum caritas est exercenda.

QUIDAM a Merbesio. Piete, Vanroy &c. refutati preceptum diligendi Deum solis externis actibus impleri auctorunt, alii nullo sua vitæ tempore teneri hominem ad elicendum caritatis actum: nec omnes norunt qualis a nobis dilectio exigatur. Sit itaque

PROPOSITIO I. Deus etiam interiori caritatis affectu diligendus est.

Prob. I. Deut. 6. habetur: Diliges Dominus Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua &c.; ergo &c. II. Proscripta est ab Innocentio XI. h^c propositio: Non tenemur proximum diligere actu interno; ergo a fortiori diligendus est Deus actu interno, qui voluntatem attendit, non censem. III. Caritas est motus animi, si ad Deum gradatur, non pedibus, sed affectu, ait S. P. Ser. 344. &c. IV. sine caritate, quia Deo adhaeremus, nullus est Dei cultus, nulla vera religio, ut ait S. P. l. 10. de C. D. c. 4. V. Si externa officia sufficiunt, non erit sacrificium Deo cor contritum &c., non adorabitur in spī.

piritu &c. Erunt Deo accepti, qui cum labiis honorant &c., quod est absurdum; ergo &c.

Ob. I. Jo. 14. habetur: *Si diligitis me, mandata mea servate; ergo &c.* II. Possunt impleri mandata solo timore pena; ergo &c. III. Bern. Ser. 50. in Cant. ait: *De illa caritate, que operis est, puto datam legem hominibus. Nam in affectu quis ita habeat ut mandetur?* ergo neque Bernardus docer, a Deo præcipi interiori affectum. Resp. ad I. neg. cons. Apostoli enim quibus dicitur: *Si diligitis me &c. jam diligebant, eisque præcipitur: ut diligent, & mandata servent, ut innoverent quod habent.* Ita S. P. Tr. 74. n. 1.; ergo non diligentibus præcipitur ut diligent, diligentibus vero ut factis comprobent dilectionem. Ad II. dist. ant.: *Ita ut formido custodiat, & perducat ad dilectionem,* que Rom. 13. est plenitudo legis, conc., secus, neg. Ad III. dist. cons. Negat affectum rationis, neg., sapientiae, conc. Distinguit enim ibi Bern. tres affectiones, *carnis nempe, rationis, & sapientiae,* & hanc ibi ait, in præmium dari post opera, de 2. vero ait: *Opera sunt, & in ipsa caritas sedet, que est nondum dulci illo amore suaviter reificit, amore tamen amoris ipius accedit;* ergo &c.

PROPOSITIO II. Rationalis creatura semper debet aut actu, aut virtute Deum diligere.

Prob. I. Eccles. 13. ait: *Omni vita tua dilige Deum.* II. S. P. l. i. de Doctr. 22. docet: *Nullam vitæ partem relinqui, que vacare debeat dilectione.* III. Rationem affert S. P., quia Deus est summum bonum, neque ultra querendum, in hoc ergo sita est hæc continua dilectio, ut nulli rei creatæ, tamquam fini ultimo inhæreamus: sed studeamus summo bono toto affectu adhædere; aut saltem operemur ob inditam legem honestatis; actus nostros in Deum ex virtute referentes, ne inani gloria labefactentur. Licet enim actus dilectionis nequeat elici omni momento, semper tamen affecti esse debemus, ut amor pondus nostrum cor ad fluxa non deprimat. Quo vero tempore dilectionis actus sit præcisè eliciendus, arduum est definire. Alexander VII. an. 1665. sententiam proscriptit docentem nullo vitæ tempore ad id fideles obstringi. Innoc. XI. an. 1676 aliam damnavit docentem, non teneri ad hoc, ne singulis quidem quinquenniis. Ledesma censuit quotannis innovandum, Merbesius, & Vanroy singulis festis diebus, D. Th., Viva, aliquæ nostraræ ajunt, urgere hoc præceptum ab ipso rationis usu. Nos vero eliciendum censemus etiam in sacramento poenitentia, & in mortis articulo.

PROPOSITIO III. Diligendus est Deus ex toto corde.

Prob. ex Deut. 6., & Matth. 22., Id autem sit dum præcipuum